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회현초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-19 예산액 1,313,636,000

2018년도 회현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 『세입 · 세출 각각 1,238,421,000원』을 『세입 ·세출 각각 1,313,636,000원』으로 한다.

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,313,636 1,238,421 75,215 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 2,650 0.2

학생복지/교육격차 해소 75,305 521,766 39.7

기본적 교육활동 25,039 270,864 20.6

선택적 교육활동 -26,082 255,254 19.4

교육활동 지원 -798 73,285 5.5

학교 일반운영 2,501 189,817 14.4

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 117,847 865,427 65.8

이전수입 기타이전수입 92 8,329 0.6

자체수입 학부모부담수입 -43,289 416,791 31.7

자체수입 행정활동수입 565 6,265 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,824 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 873,756 755,817 117,939

1.교육비특별회계이전수입 865,427 747,580 117,847

1.교육비특별회계전입금수입 865,427 747,580 117,847

1.학교회계전입금 865,427 747,580 117,847

1.학교운영비전입금 309,663 309,663 0

2.목적사업비전입금 555,764 437,917 117,847
(성립전)통학차량 운영비 : (10,351,000원 × 1

교) - 9,851,000원 =
500,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,623,000원 × 1교) - 14,200,000원 =
423,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(17,200,000원 × 1교) - 14,320,000원 =
2,880,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (56,000,000원 

× 1교) - 43,900,000원 =
12,100,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 인건

비 : (42,461,000원 × 1교) - 39,021,000원 =
3,440,000

(성립전)유치원 누리교육과정 무상교육비 : 

(21,350,000원 × 1교) - 15,950,000원 =
5,400,000

(성립전)유치원 누리교육과정 방과후과정 교육

비 : (16,933,000원 × 1교) - 13,290,000원 =
3,643,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (15,363,000원 ×

 1교) - 14,963,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (22,995,000원 ×

 1교) - 15,363,000원 =
7,632,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (28,480,000원 ×

 1교) - 22,995,000원 =
5,485,000

스포츠강사 인건비 : (28,011,000원 × 1교) - 

28,480,000원 =
-469,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (5,943,000원 

× 1교) - 4,485,000원 =
1,458,000

(성립전)친환경 농산물 : (10,569,000원 × 1교

) - 7,976,000원 =
2,593,000

(성립전)학교급식비 지원 : (126,210,000원 × 

1교) - 97,972,000원 =
28,238,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (2,544,000

원 × 1교) - 2,719,000원 =
-175,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원금 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,200,000원 =
200,000

테마식현장체험학습비 지원 : (2,080,000원 × 

1교) - 2,470,000원 =
-390,000

(성립전)방과후학교자유수강권 지원금 : 

(13,068,000원 × 1교) - 9,332,000원 =
3,736,000

(성립전)TaLK원어민 입국지원금 : (2,600,000원

 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

(20,297,000원 × 1교) - 10,597,000원 =
9,700,000

(성립전)교과서 무상지원금 : 4,552,000원 × 1

교 =
4,552,000

(성립전)유치원 공기정화장치운영비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)노후급식기구 교체비 : 13,779,000원 

× 1교 =
13,779,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,200,000원

 × 1교 =
4,200,000

(성립전)TaLK 단기집중 영어교육 프로그램 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 1,297,000원 

× 1교 =
1,297,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 775,000원 × 1교 = 775,000

2.기타이전수입 8,329 8,237 92

1.학교회계간이전수입 8,129 8,037 92

1.다른학교회계전입금 8,129 8,037 92

1.다른학교회계전입금 8,129 8,037 92오봉초교직원급식비 : 92,000원×1회= 92,000

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 423,056 465,780 -42,724

1.학부모부담수입 416,791 460,080 -43,289

1.수익자부담수입 416,791 460,080 -43,289

1.급식비 154,765 158,946 -4,181

1.급식비 144,607 143,507 1,100교직원급식비 : 1,100,000원×1회= 1,100,000

2.우유급식비 10,158 15,439 -5,281유유대금(교직원 포함) : -5,281,000원×1회= -5,281,000

2.방과후학교활동비 164,855 201,603 -36,748

1.방과후학교활동비 164,855 201,603 -36,748방과후학교 수강료 : -38,899,000원×1회= -38,899,000

방과후학교 재료비 : -16,211,000원×1회= -16,211,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원금 : 12,100,000

원×1교=
12,100,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -40,000원

×1회=
-40,000

(성립전)하반기농어촌방과후학교운영지원금 : 

2,880,000원×1교=
2,880,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

3,736,000원×1교=
3,736,000

방과후학교자유수강권지원금 : -179,000원×1회

=
-179,000

특수교육대상자방과후학교지원금 : -135,000원

×1회=
-135,000

3.현장체험학습비 30,478 36,441 -5,963

1.현장체험학습비 30,478 36,441 -5,963테마식현장체험학습비 : -5,298,000원×1회= -5,298,000

현장체험학습비 : 305,000원×1회= 305,000

진로체험활동비 : -970,000원×1회= -970,000

4.청소년단체활동비 24,910 30,000 -5,090

1.청소년단체활동비 24,910 30,000 -5,090청소년단체활동비 : -5,090,000원×1회= -5,090,000

5.졸업앨범비 3,500 3,850 -350

1.졸업앨범비 3,500 3,850 -350졸업앨범비 : -350,000원×1회= -350,000

6.누리과정비 38,283 29,240 9,043

1.누리과정비 38,283 29,240 9,043
(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 5,400,000

원×1회=
5,400,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

3,643,000원×1회=
3,643,000

2.행정활동수입 6,265 5,700 565

1.사용료및수수료 4,355 4,200 155

1.사용료및수수료 4,355 4,200 155

1.사용료 4,355 4,200 155시설사용료 : 155,000원×1월= 155,000

2.자산수입 79 50 29

1.자산매각대 79 50 29

1.자산매각대 79 50 29폐기물품 등 매각대금 : 29,000원×1회= 29,000

3.기타행정활동수입 1,831 1,450 381

1.이자수입 1,432 1,000 432

1.이자수입 1,432 1,000 432예금이자 수입 : 432,000원×1회= 432,000

2.기타행정활동수입 399 450 -51

1.기타행정활동수입 399 450 -51폐식용유 매각대금 : -6,000원×1회= -6,000

법인카드포인트전환금 : -46,000원×1회= -46,000

수도광열비 : 1,000원×1회= 1,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 16,824 16,824 0

1.전년도이월금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

세입합계 1,313,6361,238,421 75,215
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,650 2,400 250

1.기타 교직원보수 250 0 250

1.교직원대체인건비 250 0 250

1.기간제교원 인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.직무및자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 521,766 446,461 75,305

1.급식 관리 201,021 186,773 14,248

1.학교급식운영 201,021 186,773 14,248

1.급식식재료구입비 154,665 150,267 4,398

1.급식용식재료비 154,665 150,267 4,398식품비  347,000원×1회= 347,000

(성립전)친환경농산물 및 우수농축수산물

부식비(목적)  4,051,000원×1회=
4,051,000

2.급식운영비 16,364 15,358 1,006

1.일반수용비 7,583 7,238 345급식소모품구입비  676,000원×1회= 676,000

음식물처리용역비  -76,000원×1회= -76,000

급식조달시스템 이용수수료  -150,000원

×1회=
-150,000

각종검사수수료  -87,000원×1회= -87,000

각종교육경비  -18,000원×1회= -18,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 7,861 7,200 661
취사용기기가스비(학교운영비)  661,000원

×1회=
661,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

3.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 10,158 15,439 -5,281

1.우유대금 10,158 15,439 -5,281
급식용우유대금(수익자)  -5,281,000원×1

회=
-5,281,000

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0  

7.식생활관운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

8.인건비 2,051 1,770 281

1.무기계약직원인건비 2,051 1,770 281
인건비추가분및초과근무수당(학교운영비) 

 281,000원×1회=
281,000

9.급식차량 운영비 2,234 2,169 65

1.일반수용비 1,287 1,400 -113
차량수리등소모품(목적)  -113,000원×1회

=
-113,000

2.연료비 370 280 90차량유류비(목적)  90,000원×1회= 90,000

3.기타공공요금 577 489 88
보험료등각종공과금(목적)  88,000원×1회

=
88,000

10.학교급식 환경개선 13,779 0 13,779

1.일반수용비 964 0 964
(성립전)가스부침기 상판교체 등(목적)  

241,000원×4종=
964,000

2.비품구입비 12,815 0 12,815
(성립전)노후급식기구 교체(목적)  

1,281,500원×10종=
12,815,000

2.보건 관리 7,638 7,638 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,140 5,140 0

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.감염병예방 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 1,840 1,840 0

1.학생복지비 1,840 1,840 0  

4.학생건강 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육 지원 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 2,498 2,498 0

1.먹는물관리 1,748 1,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 259,385 203,953 55,432

1.급식비지원 126,210 97,972 28,238

1.무상급식지원 126,210 97,972 28,238

1.학생지원금 126,210 97,972 28,238
(성립전)초등무상급식  26,077,000원×1회

=
26,077,000

(성립전)유치원무상급식  2,161,000원×1

회=
2,161,000

2.방과후학교활동비지원 92,812 74,271 18,541

1.방과후학교활동비지원 30,932 24,451 6,481

1.학생지원금 30,932 24,451 6,481
(성립전)농어촌방과후지원  2,880,000원

×1회=
2,880,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원  

3,736,000원×1교=
3,736,000

특수교육대상자 방과후학교지원  -135,000

원×1회=
-135,000

2.돌봄교실대상자지원 60,000 47,900 12,100

1.학생지원금 60,000 47,900 12,100
(성립전)초등돌봄교실지원  12,100,000원

×1회=
12,100,000

3.특수교육대상자지원 1,880 1,920 -40

1.학생지원금 1,880 1,920 -40
특수교육대상자방과후지원  -40,000원×1

회=
-40,000

3.현장체험학습비지원 2,080 2,470 -390

1.테마식현장체험학습 2,080 2,470 -390

1.학생지원금 2,080 2,470 -390
테마식현장체험학습지원(목적)  -130,000

원×3명=
-390,000
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4.누리과정비지원 38,283 29,240 9,043

1.유치원누리과정지원 38,283 29,240 9,043

1.학생지원금 38,283 29,240 9,043
(성립전)누리과정무상교육비  5,400,000원

×1회=
5,400,000

(성립전)방과후과정교육비  3,643,000원

×1회=
3,643,000

4.학생복지 53,722 48,097 5,625

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,590 1,590 0  

2.교육운영비 1,910 1,910 0
교육복지운영물품구입(목적)  -500,000원

×1회=
-500,000

교육복지운영비(목적)  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지운영 50,222 44,597 5,625

1.학급앨범제작 2,265 2,400 -135

1.교육운영비 2,265 2,400 -135학급앨범제작  -135,000원×1회= -135,000

2.졸업앨범제작 3,500 3,850 -350

1.교육운영비 3,500 3,850 -350졸업앨범제작(수익자)  -350,000원×1회= -350,000

3.통학차량 운영비 10,586 10,151 435

1.일반수용비 4,753 4,219 534skylife요금(목적)  4,000원×1회= 4,000

(성립전)차량수리등소모품(목적)  50,000

원×1회=
50,000

차량수리등소모품(목적)  30,000원×1회= 30,000

(성립전)카시트 구입(목적)  74,890원×6

개=
450,000

2.연료비 5,061 5,160 -99차량유류비(목적)  -99,000원×1회= -99,000

3.기타공공요금 472 472 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

4.교과서구입 18,933 14,381 4,552

1.교육운영비 18,933 14,381 4,552
(성립전)학생교과서구입(목적)  4,552,000

원×1회=
4,552,000

5.통학버스안전지도사인건비 14,938 13,815 1,123

1.무기계약직원인건비 13,387 12,361 1,026(성립전)인건비(목적)  -139,000원×1회= -139,000

(성립전)교통보조비(목적)  -3,000원×1회

=
-3,000
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(성립전)연차수당(목적)  -156,000원×1회

=
-156,000

(성립전)퇴직금(목적)  -6,000원×1회= -6,000

(성립전)정기상여금(목적)  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)급식비(목적)  700,000원×1회= 700,000

(성립전)급식비(목적)  480,000원×1회= 480,000

2.기간제직원인건비 150 150 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,001 904 97

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  97,000

원×1회=
97,000

3.기본적 교육활동 270,864 245,825 25,039

1.교과 활동 175,242 138,134 37,108

1.교과활동지원 37,798 37,938 -140

1.학습준비물구입 7,438 7,438 0

1.학습준비물 7,438 7,438 0  

2.보결수업관리 1,860 2,000 -140

1.운영수당 1,860 2,000 -140보결수업수당  -140,000원×1회= -140,000

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 900 120강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 480 600 -120운영경비  -120,000원×1회= -120,000

4.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 10,980 11,100 -120협력강사인건비(목적)  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 4,420 4,300 120운영물품구입(목적)  120,000원×1회= 120,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.맞춤형 학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,280 8,280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.과학교과활동 11,181 6,981 4,200

1.교과운영 6,981 6,981 0
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1.교육운영비 6,664 6,664 0  

2.비품구입비 317 317 0  

2.안전장비 구축 4,200 0 4,200

1.일반수용비 3,713 0 3,713
(성립전)릴콘센트 구축비(목적)  

3,713,000원×1회=
3,713,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전)실험실 안전장갑 구입(목적)  

16,600원×3개=
50,000

3.비품구입비 437 0 437
(성립전)폐시약장 구입(목적)  436,300원

×1개=
437,000

3.[국고]체육교과활동 33,737 20,689 13,048

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영비(국고) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.[국고]스포츠강사 운영비(국고) 28,011 14,963 13,048

1.기간제직원인건비 25,568 13,536 12,032
(성립전)스포츠강사인건비(국고,목적)  

1,612,000원×4개월=
6,448,000

(성립전)스포츠강사인건비(국고,목적)  

91,000원×12개월=
1,092,000

(성립전)급식비(국고,목적)  50,000원×8

월=
400,000

(성립전)급식비(국고,목적)  130,000원×4

개월=
520,000

(성립전)교통보조비(국고,목적)  60,000원

×12개월=
720,000

(성립전)명절휴가비(국고,목적)  500,000

원×2회=
1,000,000

퇴직금(국고,목적)  -125,000원×1회= -125,000

(성립전)퇴직금(국고,목적)  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비(국고,목적)  

300,000원×1회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,043 1,327 716

(성립전)4대보험기관부담금(국고,목적)  

33,000천원×12개월=
396,000

(성립전)4대보험기관부담금(국고,목적)  

166,000원×4개월=
664,000
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4대보험기관부담금(국고,목적)  -344,000

원×1회=
-344,000

5.스포츠강사운영비 906 906 0

1.기간제직원인건비 806 806 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

6.환경개선사업 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 40,173 27,173 13,000

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.미군부대자원봉사자활동 122 122 0

1.교육운영비 122 122 0  

3.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.원어민장학생운영 36,831 25,831 11,000

1.기간제직원인건비 28,012 20,512 7,500
(성립전)원어민장학생인건비(목적)  

1,500,000원×5개월=
7,500,000

2.일반수용비 5,295 3,545 1,750
(성립전)원어민거주원룸임차료(목적)  

350,000원×5개월=
1,750,000

3.교육운영비 3,524 1,774 1,750
(성립전)TaLK프로그램 운영물품 구입(목적

)  15,000원×30명×1회=
450,000

(성립전)입국지원금(목적)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

5.TaLK단기집중영어 프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)교구구입(목적)  100,000원×5종= 500,000

(성립전)준비물 재료(목적)  3,000원×10

종×5회=
150,000

(성립전)간식비(목적)  1,200원×50명×10

일=
600,000

2.도서구입비 750 0 750(성립전)도서구입(목적)  15,000원×50권= 750,000

5.특수교육교과활동 12,481 12,281 200

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  
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2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.사회적응현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.장애인권교육 550 550 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.비품구입비 430 430 0  

6.통합교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.전일제통합학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.특수교육대상자지원 3,768 3,568 200

1.교육운영비 3,768 3,568 200
(성립전)치료지원비(목적)  100,000원×2

명×1개월=
200,000

9.사회복무요원운영 3,713 3,713 0

1.기간제직원인건비 3,713 3,713 0  

6.유치원교과활동 39,872 33,072 6,800

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 6,228 4,204 2,024

1.일반수용비 6,228 4,204 2,024환경용품구입  1,012,000원×2회= 2,024,000

3.유치원행사운영 1,004 1,000 4

1.교육운영비 1,004 1,000 4행사준비물품구입  4,000원×1회= 4,000

4.교수학습지원 690 1,110 -420

1.운영수당 80 600 -520보결수업수당  -10,000원×2명×26회= -520,000

2.교육운영비 310 210 100교육계획서제작  100,000원×1회= 100,000
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3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모교육 300 508 -208

1.일반수용비 0 208 -208
교육용소모품및준비물품  -208,000원×1회

=
-208,000

2.운영수당 300 300 0  

6.누리과정교육운영 21,350 15,950 5,400

1.교육운영비 21,350 15,950 5,400(성립전)간식비(목적)  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)현장체험학습운영비(목적)  

-47,000원×1회=
-47,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  -78,000

원×1회=
-78,000

(성립전)방학중 방과후 중식및간식비(목적

)  1,678,000원×1회=
1,678,000

(성립전)특색사업활동비(목적)  -345,000

원×1회=
-345,000

(성립전)졸업 및 수료 앨범비(목적)  

76,000원×30권=
2,280,000

(성립전)졸업및수료식 준비물품(목적)  

1,913,000원×1회=
1,913,000

7.독서교육 지원금 3,900 3,900 0

1.운영수당 250 250 0  

2.비품구입비 1,365 1,365 0  

3.도서구입비 2,285 2,285 0  

8.특수교육대상자지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.현장체험학습 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 95,622 107,691 -12,069

1.자율활동 31,971 32,251 -280

1.과학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.프로젝트주간운영 3,031 3,031 0
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1.교육운영비 3,031 3,031 0  

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.창의적체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교과활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.학급행사 320 600 -280

1.교육운영비 320 600 -280행사준비물품구입  -280,000원×1회= -280,000

8.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

9.교육활동행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

10.주민참여사업(마을학교) 4,668 4,120 548

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 1,950 1,980 -30운영강사비(목적)  -30,000원×1회= -30,000

3.교육운영비 2,460 1,800 660
프로그램운영물품및학생간식구입(목적)  

660,000원×1회=
660,000

4.목적사업업무추진비 118 200 -82협의회다과(목적)  -82,000원×1회= -82,000

11.주민참여사업(마을다모임) 2,203 2,700 -497

1.운영수당 1,030 1,000 30운영강사비(목적)  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 1,009 1,500 -491
동아리운영물품구입(목적)  -491,000원×1

회=
-491,000

3.목적사업업무추진비 164 200 -36협의회다과(목적)  -36,000원×1회= -36,000

12.주민참여사업(마을축제) 4,666 4,480 186

1.일반수용비 210 210 0  

2.교육운영비 4,205 4,070 135
마을장터운영물품구입(목적)  135,000원

×1회=
135,000

3.목적사업업무추진비 251 200 51협의회다과(목적)  51,000원×1회= 51,000

13.주민참여사업(마을놀이) 3,463 3,700 -237

1.교육운영비 3,096 3,400 -304학생식비(목적)  -304,000원×1회= -304,000
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2.목적사업업무추진비 367 300 67협의회다과(목적)  67,000원×1회= 67,000

2.현장체험학습활동 31,805 37,248 -5,443

1.수련활동 2,157 2,157 0

1.교육운영비 2,157 2,157 0  

2.수영체험학습 7,441 7,441 0

1.교육운영비 7,441 7,441 0  

3.현장체험학습 8,705 8,400 305

1.교육운영비 8,705 8,400 305입장료(수익자)  1,043,000원×1회= 1,043,000

차량임차료(수익자)  -738,000원×1회= -738,000

4.테마식 현장체험학습 13,502 19,250 -5,748

1.여비 600 1,050 -450인솔교사여비  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 12,902 18,200 -5,298
테마식현장체험학습제경비(수익자)  

-5,298,000원×1회=
-5,298,000

3.동아리활동 29,510 34,600 -5,090

1.청소년단체활동 24,910 30,000 -5,090

1.학생복지비 24,910 30,000 -5,090
청소년단체활동비(수익자)  -5,090,000원

×1회=
-5,090,000

2.학교스포츠클럽 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,305 4,300 5
스포츠클럽 물품구입(목적)  52,000원×1

종=
52,000

대회출전경비(목적)  -41,000원×1회= -41,000

스포츠클럽운영비(목적)  -6,000원×1회= -6,000

2.비품구입비 295 300 -5
스포츠클럽비품구입(목적)  -5,000원×1대

=
-5,000

4.진로활동 2,336 3,592 -1,256

1.진로체험활동 2,336 3,592 -1,256

1.교육운영비 2,336 3,592 -1,256적성및심리검사  -5,000원×80명= -400,000

진로체험활동  114,000원×1회= 114,000

차량임차료(수익자)  -779,000원×1회= -779,000

식비(수익자)  -72,000원×1회= -72,000

잡월드체험비(수익자)  -119,000원×1회= -119,000

4.선택적 교육활동 255,254 281,336 -26,082
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1.방과후학교 운영 241,888 268,745 -26,857

1.방과후학교운영 105,336 154,183 -48,847

1.방과후학교 97,412 145,983 -48,571

1.운영수당 66,262 100,675 -34,413강사비(수익자)  -38,899,000원×1회= -38,899,000

(성립전)방과후학교강사비(목적)  32,000

원×50시간=
1,600,000

방과후학교강사비(목적)  -118,000원×1회

=
-118,000

강사비(자유수강권,목적)  1,144,000원×1

회=
1,144,000

(성립전)강사비(자유수강권,목적)  

968,000원×2개월=
1,936,000

강사비(특수교육대상자,목적)  -76,000원

×1회=
-76,000

2.교육운영비 30,143 44,298 -14,155재료비(수익자)  -16,211,000원×1회= -16,211,000

(성립전)방과후학교운영물품구입(목적)  

1,280,000원×1회=
1,280,000

방과후학교운영물품구입(목적)  358,000원

×1회=
358,000

수업재료비(자유수강권,목적)  -1,323,000

원×1회=
-1,323,000

(성립전)수업재료비(자유수강권,목적)  

600,000원×3회=
1,800,000

재료비(특수교육대상자,목적)  -59,000원

×1회=
-59,000

3.비품구입비 1,007 1,010 -3클래식기타구입  1,000원×1회= 1,000

진공청소기구입(목적)  -4,000원×1회= -4,000

2.방과후학교보조인력운영 6,044 6,280 -236

1.무기계약직원인건비 5,990 6,225 -235
방과후보조인력인건비(목적)  -235,000원

×1회=
-235,000

2.무기계약직원법정부

담금
54 55 -14대보험기관부담금(목적)  -1,000원×1회= -1,000

3.특수교육대상자방과후교육 1,880 1,920 -40

1.교육운영비 1,880 1,920 -40
방과후특수교육기관활동참여지원(목적)  

-40,000원×1회=
-40,000

2.돌봄교실운영 62,307 47,900 14,407

1.오후돌봄교실운영 57,502 44,000 13,502

1.무기계약직원인건비 28,509 22,680 5,829
(성립전)전담인력정기상여금(목적)  

300,000원×1명×1회=
300,000

전담인력연차수당(목적)  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

(성립전)전담인력인건비(목적)  1,500,500

원×2명=
3,001,000

(성립전)전담인력인건비(목적)  117,000원

×1명×1회=
117,000
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전담인력교통보조비(목적)  8,000원×1회= 8,000

(성립전)전담인력교통보조비(목적)  

90,000원×2명=
180,000

전담인력급식비(목적)  680,000원×1회= 680,000

(성립전)전담인력급식비(목적)  780,000원

×2명=
1,560,000

(성립전)전담인력급식비(목적)  880,000원

×1명×1회=
880,000

(성립전)전담인력 연장근로수당(목적)  

103,000원×1회=
103,000

2.일반수용비 64 0 64(성립전)선반 구입(목적)  64,000원×1개= 64,000

3.운영수당 7,488 5,504 1,984
(성립전)프로그램강사인건비(목적)  

32,000원×65시간=
2,080,000

프로그램강사인건비(목적)  -96,000원×1

회=
-96,000

4.맞춤형복지비 800 800 0  

5.교육운영비 17,269 12,568 4,701
(성립전)교육및운영물품구입(목적)  

713,000원×2반=
1,426,000

(성립전)간식비(목적)  800,000원×1회= 800,000

간식비(목적)  1,065,000원×1회= 1,065,000

(성립전)프로그램교육운영비(목적)  

500,000원×2회×2반=
2,000,000

프로그램교육운영비(목적)  -600,000원×1

회=
-600,000

간식비  10,000원×1회= 10,000

6.무기계약직원법정부

담금
2,436 2,448 -12

4대보험기관부담금(목적)  -12,000원×1회

=
-12,000

7.비품구입비 936 0 936
(성립전)책장 구입(목적)  612,000원×1회

=
612,000

(성립전)자외선 소독기 구입(목적)  

140,000원×1개=
140,000

(성립전)오븐전자렌지구입(목적)  184,000

원×1개=
184,000

2.방과후연계형돌봄교실운영 4,805 3,900 905

1.운영수당 4,805 3,900 905
(성립전)보조인력인건비(목적)  10,000원

×95시간×1명=
950,000

보조인력인건비(목적)  -45,000원×1회= -45,000

3.유치원방과후학교운영 74,245 66,662 7,583

1.방과후과정운영비 25,233 21,590 3,643

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.운영수당 14,700 13,620 1,080
(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×36회=
1,080,000

3.교육운영비 9,933 7,370 2,563(성립전)간식비(목적)  2,152,000원×1회= 2,152,000
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(성립전)교육활동물품구입(목적)  205,500

원×2회=
411,000

2.방과후전담인력인건비 49,012 45,072 3,940

1.기간제교원인건비 44,991 41,551 3,440
(성립전)방과후과정시간제기간제교사 퇴직

금(목적)  1,720,000원×2명=
3,440,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비(목적)  250,000원×2명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
3,521 3,521 0  

2.독서활동 8,416 7,641 775

1.독서활동운영 8,416 7,641 775

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.416약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미지원사업 775 0 775

1.도서구입비 775 0 775(성립전)도서구입(목적)  775,000원×1회= 775,000

3.기타 선택적 교육활동 4,950 4,950 0

1.다문화교육운영 4,950 4,950 0

1.다문화교육프로그램운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 2,398 2,398 0  

3.목적사업업무추진비 42 42 0  

3.북한이탈학생 멘토링 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.도서구입비 400 400 0  

5.교육활동 지원 73,285 74,083 -798

1.교무업무 운영 16,072 16,870 -798

1.교무학사운영 16,072 16,870 -798

1.워크숍 3,252 3,600 -348

1.일반수용비 880 880 0  

2.여비 2,372 2,720 -348교통비,숙박비,일비등  -348,000원×1회= -348,000

2.교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300시상품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.입학식 및 졸업식 2,850 3,000 -150

1.교육운영비 2,850 3,000 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 380 380 0  

5.환경정리 7,470 7,470 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0  

6.교육학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 4,638 4,638 0

1.학생생활상담지도 2,260 2,260 0

1.생활인성교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학부모안전도우미회 운영 1,960 1,960 0
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1.일반수용비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 878 878 0

1.안전교육 878 878 0

1.교육운영비 878 878 0  

3.연구학교 운영 19,200 19,200 0

1.연구학교운영 19,200 19,200 0

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 15,320 15,720 -400
교사동아리강사비(목적)  -600,000원×1회

=
-600,000

자연생태교실운영강사비(목적)  200,000원

×1회=
200,000

2.교육운영비 3,200 2,800 400반별창체활동지원(목적)  400,000원×1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.대한민국 청소년박람회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 22,697 22,697 0

1.방송실운영 2,123 2,123 0

1.방송실운영 2,123 2,123 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 623 623 0  

2.정보화실운영 20,574 20,574 0

1.학교정보화지원 7,174 7,174 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 7,024 7,024 0  

2.교육환경개선 11,230 11,230 0

1.비품구입비 11,230 11,230 0  
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3.ICT활용학교 교육활성화 170 170 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.소프트웨어교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.비품구입비 1,380 1,380 0  

5.교육여건 개선 10,678 10,678 0

1.교육환경개선 10,678 10,678 0

1.교육환경개선 10,678 10,678 0

1.비품구입비 10,678 10,678 0  

6.학교 일반운영 189,817 187,316 2,501

1.학교기관 운영 67,410 65,562 1,848

1.부서기본운영 39,655 37,607 2,048

1.교무실운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 7,338 7,338 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 23,397 21,349 2,048

1.일반수용비 5,272 4,712 560사무용품구입  280,000원×2회= 560,000

2.기타공공요금 897 897 0  

3.여비 15,740 14,340 1,400관내여비  100,000원×2회= 200,000

관외여비  600,000원×2회= 1,200,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,088 1,000 88사무용기기등구입  88,000원×1종= 88,000

2.병설유치원기본운영 27,755 27,955 -200

1.유치원운영 3,285 3,735 -450
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1.일반수용비 1,975 1,975 0  

2.여비 1,310 1,760 -450관외여비  -30,000원×15회= -450,000

2.유치원정보화지원 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

3.공공요금및제세공과금 6,386 6,186 200

1.전기요금 4,200 4,200 0  

2.상하수도료 1,040 840 200상하수도요금  200,000원×1회= 200,000

3.기타공공요금 1,146 1,146 0  

4.먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

5.시설일반관리 5,733 6,233 -500

1.일반수용비 5,733 6,233 -500실외모래확충및보수  -500,000원×1회= -500,000

6.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.직무연수 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150직무,정보화연수비  -150,000원×1회= -150,000

8.교육환경개선비 10,591 10,191 400

1.일반수용비 3,182 2,782 400
(성립전)공기청정기 렌탈료(목적)  50,000

원×2대×4월=
400,000

2.비품구입비 7,409 7,409 0옷장등비품구입  900,000원×1회= 900,000

도서실책장등구입  -900,000원×1회= -900,000

9.통학버스 하차확인장치 사업비 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300
(성립전)어린이하차확인장치 설치(목적)  

300,000원×1식=
300,000

2.시설 장비 유지 116,573 115,654 919

1.학교시설장비유지 116,573 115,654 919

1.시설일반관리 26,417 25,769 648

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 25,981 25,333 648시설및행정소모품  50,000원×10종×3회= 1,500,000

소규모수선비  -343,000원×1회= -343,000
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놀이시설유지관리비  -254,500원×2회= -509,000

2.폐기물처리 224 224 0

1.일반수용비 224 224 0  

3.연료비 368 258 110

1.연료비 368 258 110난방용등유구입  110,000원×1회= 110,000

4.시설관리용역 24,160 24,160 0

1.일반수용비 24,160 24,160 0  

5.공공요금및제세공과금 38,113 37,952 161

1.전기요금 25,500 25,500 0  

2.상하수도료 7,180 6,700 480상하수도요금  480,000원×1회= 480,000

3.기타공공요금 5,433 5,752 -319전화요금  150,000원×1월= 150,000

인터넷요금  -234,500원×2월= -469,000

6.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.전기요금 60 60 0  

4.상하수도료 60 60 0  

5.여비 240 240 0  

8.청소원인건비 9,146 9,146 0

1.기간제직원인건비 8,356 8,356 0인건비(경상운영)  598,000원×1회= 598,000

퇴직적립금(경상운영)  -598,000원×1회= -598,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
390 390 0  

9.시설관리원인건비 10,891 10,891 0

1.기간제직원인건비 10,012 10,029 -17인건비(경상운영)  881,000원×1회= 881,000

퇴직적립금(경상운영)  -898,000원×1회= -898,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
479 462 17

4대보험기관부담금(경상운영)  17,000원

×1회=
17,000

10.시설유지관리운영비 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0  

3.학교운영 협력 5,834 6,100 -266

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,834 5,100 -266

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모회 운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학부모연수 1,484 1,750 -266

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 934 1,200 -266학부모연수강사료  -266,000원×1회= -266,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

2.초등학교예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,313,6361,238,421 75,215
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